“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛组委会文件

【2025】赛（13）号

关于举办第十二届“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛

安徽省选拔赛的通知

各有关院校：

为深入贯彻党的二十大和全国教育大会精神，积极落实习近平总书记

提出的“统筹实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，一

体推进教育发展、科技创新、人才培养”的要求，进一步深化高校创新创

业教育改革，培养和提升大学生的创新能力，推动创新创业实践教学高质

量发展。根据《关于举办第十二届“学创杯”全国大学生创业综合模拟演

训活动的通知》，现决定举办第十二届“学创杯”全国大学生创业综合模

拟大赛安徽省选拔赛。

“学创杯”大赛被纳入中国高等教育学会《全国普通高校大学生竞赛

排行榜》，是衡量高校创新创业教育成效的重要指标性学科竞赛之一，自

2014 年起，已连续举办十一届。活动面向全国本科与职业院校学生，每

年吸引全国近 1500 所院校 30 余万师生参与。现就第十二届“学创杯”全

国大学生创业综合模拟大赛安徽省选拔赛有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：高等学校国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

中国陶行知研究会

承办单位：铜陵学院

技术支持单位：杭州贝腾科技有限公司

二、参赛对象

大赛以院校为单位组织参赛，各院校具有学籍的全日制在校学生可自

行组队，不能跨校组队。据学生学习阶段分为本科组、职教组，所有学生

均需登陆“学创杯”活动官方网站 www.xcbds.com 进行报名，学生依据就

读阶段选择相应组别。

每个团队包括三名成员。每个学生限选择一个活动，参加一个团队，

每队配备 1-2 名指导老师。财务决策模拟赛项仅限于财务管理或会计专业

的学生参加。学校选送团队队员必须使用真实学生身份报名，如实填写相

关信息。如冒用他人姓名报名参与比赛，一经发现即取消该队参赛资格。

三、竞赛内容

比赛分为创业综合模拟赛项、数字营销模拟赛项、财务决策模拟赛项，

三个赛项分别竞赛。

（一）创业综合模拟赛项

创业综合模拟采用《创业之星》软件作为竞赛平台，通过模拟经营

一家研究、开发、生产、批发及零售的某一行业的公司，和其他若干家

企业展开市场竞争。

（二）数字营销模拟赛项

采用《营销之道》软件作为活动平台，全程模拟营销实战，通过制定

企业营销战略、分析市场环境、选择目标市场、产品策略、定价策略、渠

道策略、促销策略等决策，和其他若干家企业开展四个季度的市场竞争。

（三）财务决策模拟赛项

采用《理财之道》软件作为竞赛平台，模拟企业发展中的各项财务金

融工作、财务工具模型运用及各方面的经营决策，团队成员根据团队财务

与市场发展与竞争形势的变化做出决策，最终通过平衡计分卡的综合评价

分数来全面衡量模拟企业的经营绩效。

四、竞赛流程

（一）校级选拔

1.学生团队报名：各本科院校、职业院校普通全日制在籍学生均可登

陆学创杯官方网站 www.xcbds.com →“活动报名”栏目注册报名（详细

操作指南见官网）。

2.校级管理员注册：学校赛事主管部门指定专人在学创杯官方网站

（www.xcbds.com→“活动报名”栏目）申请校级管理员，每个赛项均对

应一个校级管理员账号（详细操作指南见官网）。

3.赛前训练：组委会将免费提供有限次数的训练账号和训练模板，以

帮助参赛人员快速入门和掌握平台的基本操作使用。

4.校内选拔：由各院校相关主管部门自行组织。

（二）省赛推荐

时间：5 月 23 日前

校内选拔结束后，各赛项校级管理员推荐 3 支队伍参加省赛，在截止

日期之前可自行撤销、修改推荐团队。未组织校级选拔活动的院校可由校

级管理员在报名系统中直接推荐晋级团队。

（三）省赛安排

1.创业综合模拟赛项

竞赛时间 6 月 7 日，具体日程安排另行通知

竞赛形式：线上竞赛

2.数字营销模拟赛项、财务决策模拟赛项:

竞赛时间:6月 7日，具体日程安排另行通知

竞赛形式:线上竞赛

省赛优秀团队将被推荐参加第十二届“学创杯”全国大学生创业综合

模拟大赛全国总决赛，具体名额另行通知。

五、竞赛培训

大赛技术支持单位将以线上结合线下的模式开展赛前培训，并定期组

织日常交流赛。比赛指导教师请申请加入 QQ交流群(759897787），参赛

学生请加入 QQ交流群(648109423)，相关安排将在群内发布。近期线上培

训安排:相关安排将在群内发布。

（一）线上培训

数字营销模拟赛项 3月 29 日 14:00—16:00

财务决策模拟赛项 3月 30 日 14:00—16:00

培训平台：学创杯抖音官号，后续培训安排可关注大赛官网。

（二）线下培训

线下培训针对院校指导教师开展。

培训地点：安徽建筑大学

培训时间：另行通知

培训内容：赛事安排+平台介绍+经验分享

六、奖项设置

大赛设一、二、三等奖，比例分别为 10%、20%、30%。此外，大赛组

委会为获得一等奖团队的指导教师颁发最佳指导教师证书，为获得二、三

等奖团队的指导教师颁发优秀指导教师证书。

七、其他事宜

1.大赛不收取任何费用，餐饮、住宿费用及差旅费用由参赛单位自理。

2.技术支持单位联系人：胡晓飞 13635606880

3.竞赛平台咨询电话：0571-88197889-825

省赛报名咨询电话：0571-88197889-813、816

4.铜陵学院：程老师 18356273260

5.官方媒体

“学创杯”微信公众号：xcbcyds

“学创杯”抖音官方号：xcbcyds

“学创杯”官方网站：http://www.xcbds.com

“学创杯”全国大学生

创业综合模拟大赛组织委员会

2025 年 3 月 20 日

http://www.xcbds.com

	一、组织机构
	二、参赛对象
	三、竞赛内容
	（一）创业综合模拟赛项
	（二）数字营销模拟赛项
	（三）财务决策模拟赛项

	四、竞赛流程
	（一）校级选拔
	（二）省赛推荐
	（三）省赛安排
	1.创业综合模拟赛项

	五、竞赛培训
	（一）线上培训

	六、奖项设置
	七、其他事宜